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ВВЕДЕНИЕ

В современной экономике компаниям необходимо постоянно приспосабливаться к

изменяющимся условиям внешней среды, таким как появление новых технологий, рост

потребностей клиентов. Чтобы оставаться конкурентоспособными на рынке, компаниям

нужно развиваться, масштабироваться и искать новые возможности для роста и финансовой

устойчивости. С усложнением рыночных условий, роста массива информации делать это

внутри компании становится сложно, поэтому увеличивается спрос на услуги

консалтинговых компаний. Наряду с этим сами консалтинговые компании подвержены

изменениям в цифровой экономике.

На конкурентоспособность компании влияют факторы материального и

нематериального характера. Услуга после выхода на рынок начинает постепенно

расходовать свой потенциал, поэтому компаниям необходимо разрабатывать и добавлять

новшества. Для этого фирма должна отталкиваться от того уровня, который у нее есть

сейчас и внедрять успешные практики отрасли в свою деятельность.

Актуальность исследования данной темы обусловлена процессами, происходящими

в сфере консалтинговых услуг: увеличение спроса, в том числе со стороны среднего

бизнеса, уход зарубежных компаний-лидеров рынка и переориентация компаний-

заказчиков на российские консалтинговые фирмы. Повышение сложности задач

заказчиков, уровень конкуренции, быстрая изменчивость спроса в разных сегментах

сказывается на росте требований к компаниям, оказывающим эти услуги. Цифровая

трансформация оказывает влияние не только на возможность предоставления новых услуг,

но и на возможности в применении маркетинговых инструментов для анализа рынков.

Существует большое количество публикаций по темам управленческого и

финансового консалтинга, однако с усложнением рынка, диверсификацией портфелей

компаниями логично уделить больше внимания консалтингу в сфере маркетинга,

отраслевым и рыночным факторам. Существует недостаток исследований, которые бы

выявили факторы, которые оказывают влияние на конкурентоспособность маркетинговых

консалтинговых компаний, разработали методику для расчета конкурентоспособности

маркетинговой консалтинговой компаний и дальнейших направлений продвижения.

Большинство исследований фокусируется на том, как консалтинг может помочь другим

компаниям масштабироваться, но сначала консалтинговая компания должна сама внедрить

инновации в свою деятельность и быть адаптивной под требования заказчиков.

Целью работы является исследование конкурентоспособности маркетинговых

консалтинговых компаний.
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Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

⎯ Раскрыть сущность консалтинга как интеллектуальной услуги, описать

особенности и классификацию консалтинговых услуг;

⎯ Изучить историю развития международного и российского консалтинга;

⎯ Сравнить конкурентные преимущества российских и зарубежных

консалтинговых компаний;

⎯ Раскрыть понятие конкурентоспособности для маркетинговой

консалтинговой компании, рассмотреть концепцию бенчмаркинга;

⎯ Изучить лучшие зарубежные практики в консалтинговой отрасли, которые

можно применить для российских компаний;

⎯ Описать алгоритм авторской методики оценки конкурентоспособности

российских маркетинговых консалтинговых компаний, выявить факторы

конкурентоспособности, сформировать идеальную модель;

⎯ Сформировать выборку компаний и рассчитать показатель CSI;

⎯ Проанализировать полученные результаты по компаниям на основе

применения авторской методики;

⎯ Обозначить рекомендации для компаний в зависимости от конкурентной

позиции.

Объектом исследования являются маркетинговые консалтинговые компании.

Предметом исследования выступает конкурентоспособность маркетинговой

консалтинговой компании на основе бенчмаркинга.

Практическая значимость работы состоит в разработке методики оценки

конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний, которую можно

применять для понимания компании своей позиции на рынке, слабых сторон по факторам,

которые являются определяющими для клиентов, и дальнейших действий для повышения

конкурентоспособности.

Теоретическую основу работы составляют труды отечественных и зарубежных

исследователей: Демцура С.С., Евплова Е.В., Жигарь О.В., Лапенков В. Ю., Молчанов Н.Н.,

Муравьева О. С., Рябчук П.Г., Майкл Портер, Роберт Грант, Филипп Котлер и др.

Методическую основу выпускной квалификационной работы составили методы

структурно-функционального, нормативно-правового, статистического анализа,

методология системного анализа, метод бенчмаркинга, метод экспертных оценок, а также

элементы системного и сравнительного подходов.
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Информационную основу исследования составляют нормативно-правовые

документы, статистические и аналитические отчеты, научные статьи, монографии, система

СПАРК-Интерфакс, информационный портал Statista, научные базы данных: Scopus,

EBSCO Information Services, eLIBRARY, другие данные из электронных источников

(Интернет) и периодических изданий, личные наблюдения автора, полученные им в период

прохождения преддипломной практики.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав и девяти

параграфов основной части, заключения, библиографического списка и приложений.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы выпускной

квалификационной работы. Определена цель исследования, описаны задачи, объект и

предмет работы. Рассмотрены методические, теоретические, информационные основы

исследования и проблематика.

Первая глава рассматривает консалтинг как интеллектуальную услугу на рынке.

Представлен разбор основных определений и подходов к классификациям консалтинговых

услуг. Описана история формирования рынка консалтинга, а также представлен анализ

сравнения российских и зарубежных консалтинговых групп.

Вторая глава посвящена методологии проведения бенчмаркинга и факторам

конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний. В главе предложена

методика по оценке конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний и

сформирована идеальная модель.

В третьей главе применяется на практике предложенная методика по оценке

конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний, формируется выборка

компаний и рассчитывается показатель конкурентоспособности, а также предлагаются

рекомендации компаниями исходя из существующего положения на рынке.

В заключении проведена систематизация информации на основе приобретенных

теоретических и практических результатов деятельности, обозначены основные проблемы,

рекомендации по их решению и сформулированы выводы.
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ГЛАВА 1. МАРКЕТИНГОВЫЙ КОНСАЛТИНГ КАК ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ

УСЛУГА

1.1 Консалтинг-основные понятия и определения

В следствие усложнения рыночных условий, обострения конкуренции консалтинг

приобретает важное значение для руководителей компаний. Развитие новых технологий,

расширение международного обмена привело к увеличению объема информации. Для ее

обработки компаниям необходим значительный уровень компетенций и ресурсов.

Произошло разделение на задачи, которые являются основными для топ-менеджмента и

выходящие за рамки их компетенций, которые можно делегировать более

узкоспециализированным компаниям.

Консалтинг – это специфическая сфера деятельности по предоставлению

независимых советов и оказании помощи в вопросах управления на коммерческой основе1,

то есть консалтинговые компании предоставляют клиенту обоснованную информацию об

актуальных для него проблемах и путях их решения.

Существуют разные подходы к классификации консалтинговых услуг, однако

общепринятая классификация отсутствует. В основном авторы выделяют попредеметную

классификацию и методологическую. Первая позволяет рассмотреть консалтинговые

услуги со стороны предмета исследования. Методологическая классификация определяет

виды в зависимости от основных методов работы.

Таблица 1 – Классификация консалтинговых услуг

Подход Описание

Попредметная классификация

European Federation of

Management

Consultancies

Associations (FEACO)

Выделяет 8 категорий консалтинговых услуг:

Общие направления, администрирование, финансовое

управление, управление кадрами, маркетинг, производство,

информационные технологии и специализированные услуги

Ассоциация

консультантов

Великобритании

Выделяют 7 категорий, включающие 63 области:

Развитие организации и разработка политики, управление

развитием производства, маркетинг, сфера сбыта и

распределения, сфера финансов и управления, управление

персоналом организации и его отбор, экономический анализ,

управленческий IT-консалтинг

Генеральное соглашение

по торговле и услугам

(ГАТС), ВТО

ГАТС выделяет 8 видов услуг:

Деловые услуги, строительные, услуги в сфере образования,

финансовые услуги, транспортные, туризм и др.

Классификация

консалтинговых услуг,

Стратегический консалтинг и услуги по реструктуризации

Операционный консалтинг

Нишевой консалтинг

1 Роздольская И.В., Маркетинговый подход к решению разноаспектных проблем функционирования

рынка консалтинговых услуг в условиях трансформации инновационной среды // Вестник Белгородского

университета экономики и права. 2013, №4, с. 140 https://proxy.library.spbu.ru:2228/item.asp?id=21037608

https://proxy.library.spbu.ru:2228/item.asp?id=21037608
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Подход Описание

предложенная Р.

Шринивасан

Методологическая классификация

Классификация

Маистера


[…]


0% 0% 0% 2% 0% 0% 4% 6% 0% 0% 0% 2%

реклама в СМИ 5% 0% 5% 0% 5% 3% 3% 0% 5% 0% 0% 0%

наличие

корпоративного

венчурного фонда

0% 0% 0% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 0% 1% 0%

CSI 72% 55% 64% 62% 51% 66% 52% 58% 42% 27% 53% 33%

Источник: составлено автором
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Приложение 2

Таблица 28 – Расчет показателя CSI для компании, специализирующихся на готовых исследованиях

Факторы БИЗНЕССТА

Т

ИНФОМАЙН Tebiz Group ТК

СОЛЮШИНС

ГИДМАРКЕТ

РУС

ИНФОЛАЙН

референс лист выполненных

проектов

3% 3% 3% 3% 3% 3%

деловая репутация компании

на рынке

6% 3% 6% 3% 3% 3%

опыт и квалификация

специалистов

9% 6% 0% 0% 0% 3%

разработка индивидуальных

решений

0% 0% 0% 0% 3% 3%

наличие собственных

аналитических платформ

0% 0% 3% 0% 0% 0%

соблюдение установленных

сроков выполнения работ

5% 5% 5% 5% 5% 5%

наличие бесплатной

аналитики на сайте

2% 2% 2% 2% 2% 2%

наличие крупных клиентов 5% 7% 7% 2% 7% 2%

отзывы и рекомендации 7% 7% 2% 2% 7% 0%

количество лет работы на

рынке

5% 7% 5% 5% 5% 5%

участие в рейтингах 0% 0% 0% 0% 0% 0%

сотрудничество с РБК и

другими платформами

6% 6% 6% 6% 4% 6%

реклама в СМИ 2% 2% 2% 0% 0% 0%

наличие корпоративного

венчурного фонда

0% 0% 0% 0% 0% 0%

CSI 49% 48% 40% 28% 39% 32%

Источник: составлено автором
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Приложение 3

Таблица 29 – Расчет показателя CSI для компании, специализирующихся на готовых исследованиях и исследованиях на заказ

Факторы Mix

Research

Агентство

промышле

нной

информаци

и

АИПР ABARUS

Market

Research

Analytic

Research

Group

INVENTIC

A

EVENTUS

Consulting

референс лист выполненных проектов 6% 6% 9% 3% 3% 3% 3%

деловая репутация компании на рынке 6% 6% 6% 3% 6% 6% 3%

опыт и квалификация специалистов 6% 0% 6% 0% 3% 0% 0%

разработка индивидуальных решений 3% 6% 6% 3% 6% 6% 6%

наличие собственных аналитических

платформ

3% 3% 3% 3% 0% 3% 3%

соблюдение установленных сроков

выполнения работ

5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

наличие бесплатной аналитики на

сайте

0% 2% 0% 0% 2% 0% 2%

наличие крупных клиентов 7% 7% 7% 7% 7% 7% 5%

отзывы и рекомендации 7% 7% 7% 0% 0% 0% 0%

количество лет работы на рынке 5% 7% 5% 5% 5% 5% 5%

участие в рейтингах 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

сотрудничество с РБК и другими

платформами

4% 0% 0% 6% 6% 2% 6%

реклама в СМИ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

наличие корпоративного венчурного

фонда

0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%

CSI 51% 49% 53% 34% 42% 37% 38%

Источник: составлено автором
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Приложение 4

Таблица 30 – Средние значения компаний по факторам, ранжированные по группам показателя CSI

Факторы CSI менее 30% CSI от 30 до

40%

CSI от 40% до

50%

CSI от 50% до

60%

CSI более 60%

референс лист выполненных проектов 1,5 3,0 3,0 4,3 8,3

деловая репутация компании на рынке 3,0 4,0 6,0 6,9 9,0

опыт и квалификация специалистов 3,0 0,5 3,0 4,3 4,5

разработка индивидуальных решений 3,0 4,5 3,0 6,0 6,8

наличие собственных аналитических платформ 1,5 1,5 1,0 3,4 3,0

соблюдение установленных сроков выполнения

работ

3,0 5,0 5,0 2,1 2,3

наличие бесплатной аналитики на сайте 4,5 2,5 3,5 3,9 6,0

наличие крупных клиентов 1,5 7,5 7,0 7,7 9,0

отзывы и рекомендации 1,5 1,5 6,5 8,6 7,5

количество лет работы на рынке 6,0 6,0 7,5 7,3 6,8

участие в рейтингах 0 0 0,5 3,4 9,0

сотрудничество с РБК и другими платформами 4,5 6,5 6,0 3,0 0,8

реклама в СМИ 0 0 3,0 2,1 6,0

наличие корпоративного венчурного фонда 0 1,0 0,5 1,3 1,5

Источник: составлено автором
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Приложение 5

Алгоритм применения методики по оценке конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний

Понимание

сильных и слабых

сторон компании с

точки зрения

клиентов

Выявление прямых

конкурентов

Определение

направления

продвижения,

стратегии

На основании Таблицы 21 проставить баллы

компании по 14 критериям

Полученные баллы по критериям разделить на

значения идеальной модели и умножить на

коэффициент значимости

Цель Действия

Рассчитать показатель CSI путем суммирования

по всем факторам

По Таблице 24 определить к какой группе

относится компания и ее конкуренты

По Таблице 25 выбрать стратегию в зависимости

от целей и по Таблице 26 выбрать направления

продвижения

Проанализировать данные, определить, где

самое маленькое значение и что необходимо

развивать компании

Сравнить с конкурентами по другим

методам: портфельный анализ, экспертные

интервью, финансовые показатели и др.

Рассчитать затраты на стратегию,

продвижение, оценить эффективность