САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Повышение конкурентоспособности российских маркетинговых консалтинговых компаний на основе бенчмаркинга»,

УСТИНОВОЙ Ольги Дмитриевны,

обучающейся по основной образовательной программе магистратуры
«Экономика фирмы и инновационной деятельности»
по направлению 38.04.01 «Экономика»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
10

2
Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования, полученным выводам
10

3
Четкость постановки целей и задач исследования
10

4
Обоснованность структуры и логики исследования
10

5
Научная новизна и практическая ценность
9

6
Достоверность полученных результатов
10

7
Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
10

8
Актуальность используемых информационных источников
10

9
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
10

10
Соблюдение графика выполнения ВКР
10

Сумма баллов:
99

Сумма баллов
Оценка
Оценка ECTS

90 - 100
отлично
A

80 - 89
хорошо
B

70 - 79
хорошо
C

61 - 69
удовлетворительно
D

50 - 60
удовлетворительно
E

Менее 50
неудовлетворительно
F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод: 82,1% оригинальный текст.
3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует
4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Устинова Ольга Дмитриевна выполнила свое исследование на очень высоком уровне и заслуживает положительной аттестации.
5. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично (А)
Научный руководитель

к.э.н., доцент кафедры экономики предприятия, предпринимательства и инноваций

Е.В. Павель

22.05.2023
� Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации членам ГЭК.